
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 921 DEL 13/06/2019 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

Servizi sociosanitari. Procedura per l’individuazione di soggetti per l’avvio 
di una co-progettazione e successiva gestione di interventi, servizi e progetti 

innovativi e sperimentali nell’area dell’ “abitare sociale” CIG n. 
7637713826. Presa d’atto procedura istruttoria ed avvio coprogettazione.  

 
 
 

IL VICECOMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON POTERI E FUNZIONI  

DEL DIRETTORE DEI  SERVIZI SOCIOSANITARI 
 

preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
dott. Roberto Orlich 
Data 13 giugno    2019 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 921 del 13/06/2019 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO : Servizi sociosanitari. Procedura per l’individuazione di soggetti per l’avvio di una co-

progettazione e successiva gestione di interventi, servizi e progetti innovativi e 
sperimentali nell’area dell’ “abitare sociale” CIG n. 7637713826. Presa d’atto procedura 
istruttoria ed avvio coprogettazione.  

 
 

IL VICECOMMISSARIO STRAORDINARIO  
CON POTERI E FUNZIONI DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIOSANITARI 

 
Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 01.03.2016; 

 
Richiamati i seguenti  Decreti del Commissario: 
 

- n. 1 del 10/6/19 di insediamento del Commissario della AAS5 “Friuli Occidentale” 
- n. 2 del 12/6/19 relativo a “Conferimento incarichi di vicecommissari straordinari dell’Azienda per 

l’Assistenza Sanitaria n. 5 <Friuli Occidentale>”; 
 

Richiamata la procedura per l’individuazione di soggetti del Terzo settore disponibili alla 
coprogettazione successiva gestione di interventi e servizi anche sperimentali del sistema dell’ “abitare 
sociale” di cui alla determinazione n. 835 del 24/5/2019, che qui si richiama integralmente; 
 

Atteso che tale atto ha esplicitato le risultanze della procedura amministrazione della selezione 
prevista dalla  citata procedura, con individuazione dell’ATS Laluna/Fondazione Down quale partner con cui 
avviare la coprogettazione prevista dai documenti di gara; 
 

Atteso che la citata determinazione 835/19 demanda alla Direzione dei servizi sociosanitari 
l’adozione degli atti necessari a dare concretezza alla fase di coprogettazione che si dovrà concludere con la 
stipula di una convenzione tra l’AAS5 e l’ATS citata, redatta nel rispetto delle indicazioni regionali in 
materia, fermo restando che in qualsiasi momento l’AAS5 potrà richiedere al soggetto partner la ripresa del 
tavolo di coprogettazione per procedere all’integrazione e/o alla diversificazione delle varie tipologie di 
intervento; 
 

Ricordato inoltre che l’efficacia della citata convenzione è comunque sottoposta alla condizione 
sospensiva dell’esito delle verifiche dei requisiti e che in tal senso la convenzione eventualmente già 
sottoscritta tra le parti dovrà intendersi automaticamente risolta qualora la verifica citata si dovesse 
concludere con esito sfavorevole, e quanto premesso senza che l’ATS possa avanzare alcuna pretesa; 
 

Definite le seguenti linee di indirizzo per l’avvio e sviluppo della coprogettazione di che trattasi: 
 

- La fase di coprogettazione deve concludersi con un progetto nel quale deve essere data evidenza, 
soprattutto, degli aspetti innovativi e sperimentali; 

- Gli incontri del tavolo di coprogettazione devono essere verbalizzati e comunicati tra le parti in 
modo formale (pec); 

- Il testo della convenzione deve seguire il modello redatto dall’amministrazione regionale (con 
riferimento in particolare a quanto adottato e proposto dai D.P.Reg. 20/6/2007, n. 186/Pres. e 
D.P.Reg. 24/11/2008, n. 320/Pres.); 

- L’erogazione dei compensi va fatta a fronte di spese effettivamente sostenute dal partner (come 
indicato nel parere del Consiglio di Stato n. 02052 del 20/8/2018) e con riferimento a dati oggettivi 
quali ad esempio stato di avanzamento degli obiettivi, dei risultati e delle prestazioni rese; 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 921 del 13/06/2019 pag. 3 
 
 

 

- La gestione economica della coprogettazione va seguita su un sistema di dettaglio per la dovuta 
pubblicazione via web della gestione finanziaria 
 
Ricordato che il Responsabile Unico del Procedimento è stato indicato negli atti nella figura del 

Direttore dei servizi sociosanitari, ora, per effetto del sopra citato Decreto del Commissario n. 2/19, 
qualificato come Vice Commissario Straordinario con poteri e funzioni del Direttore dei Servizi 
sociosanitaria; 
 

Atteso che nella riunione dello staff della Direzione sociosanitaria si è convenuto di definire i ruoli 
della stessa per avviare la coprogettazione, in particolare nelle figure del Dirigente e delle Posizioni 
Organizzative, e quindi: 

- Il dott. Carlo Francescutti 
- La dott.ssa Lisa Gollino 
- La dott.ssa Pamela Franceschetto 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di dare avvio all’operatività della coprogettazione per interventi, servizi e progetti innovativi e 

sperimentali del sistema dell’ “abitare sociale” - CIG n. 7637713826 - dei Servizi in Delega per le 
Persone con disabilità di cui alla procedura di coprogettazione la cui istruttoria è stata validata dalla 
determinazione n. 835 del 24/5/2019; 

 
2. di procedere all’invito della prima seduta del Tavolo di coprogettazione tra AAS5 e ATS 

Laluna/Fondazione Down; 
 

3. di definire le seguenti linee di indirizzo per la coprogettazione, ferme restando le valutazioni e 
condivisioni sugli aspetti più tecnici e professionali: 
 
 

- La fase di coprogettazione deve concludersi con un progetto nel quale deve essere data evidenza, 
soprattutto, degli aspetti innovativi e sperimentali; 

- Gli incontri del tavolo di coprogettazione devono essere verbalizzati e comunicati tra le parti in 
modo formale (pec); 

- Il testo della convenzione deve seguire il modello redatto dall’amministrazione regionale (con 
riferimento in particolare a quanto adottato e proposto dai D.P.Reg. 20/6/2007, n. 186/Pres. e 
D.P.Reg. 24/11/2008, n. 320/Pres.); 

- L’erogazione dei compensi va fatta a fronte di spese effettivamente sostenute dal partner (come 
indicato nel parere del Consiglio di Stato n. 02052 del 20/8/2018) e con riferimento a dati oggettivi 
quali ad esempio stato di avanzamento degli obiettivi, dei risultati e delle prestazioni rese; 

- La gestione economica della coprogettazione va seguita su un sistema di dettaglio per la dovuta 
pubblicazione via web della gestione finanziaria; 

 
4. di stabilire che per l’AAS5 – Direzione sociosanitaria cui fanno capo i Servizi in Delega faranno parte 

del Tavolo di coprogettazione i seguenti professionisti: 
- Dott. Carlo Francescutti – Dirigente Servizio Integrazione sociale 
- Dott.ssa Pamela Franceschetto – Assistente sociale P.O. sistema dell’Abitare sociale 
- Dott.ssa Lisa Gollino – assistente sociale P.O. Sistema della semiresidenzialità ed inclusione 

comunitaria 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 921 del 13/06/2019 pag. 4 
 
 

 

che in ragione delle necessità, sviluppi e raccordo con altre coprogettazioni in essere potranno in 
autonomia integrare i lavori del Tavolo con altre figure professionali utili al miglior sviluppo progettuale 
e relazioneranno del seguito dei lavori nelle periodiche sedute dello staff della Direzione sociosanitaria. 

 
5. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 

provvedimento. 
 

 
 

Il Vicecommissario Straordinario  
con poteri e funzioni del Direttore dei Servizi Sociosanitari 

 
  dott. Roberto Orlich   

 
 



 Atto n. 921 del 13/06/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO ORLICH
CODICE FISCALE: RLCRRT59H24L424T
DATA FIRMA: 13/06/2019 17:34:55
IMPRONTA: 6B5CFF001CEC61E2DF1FEB08DEBBBD45102378EC16155B81FA422C55B46CAD97
          102378EC16155B81FA422C55B46CAD97FE1025DBFD9437E8684AA31C945336A0
          FE1025DBFD9437E8684AA31C945336A067168385B65C3B72B5DC7164C2C67069
          67168385B65C3B72B5DC7164C2C670690AFF8C18909223CEAF1956993BA193A6


